
ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРЕЗИДИУМА ФФКМ

19 июля 2022 г. г. Москва, л/д «Снежный Барс»
13.00 ул. Большая Очаковская, 2

ПРИСУТСТВОВАЛИ: президент ФФКМ Абдурахманов А.В., вице-президенты: Иванов
О.А.,  Устинов К.И,  ответственный секретарь Вереземская  О.И.,  члены  президиума:
Аксенов Э.М. (онлайн), Баранова Д.Д., Волкова Л.С., Жгун Е.В., Кандыба С.П. (онлайн),
Маркова О.Д. (онлайн), Росляков С.С., (онлайн), Ткалина В.Н., Ушакова Е.Ю., Харченко
А.В.,  Честных  А.А.,  Эйсмонт  Е.Н.,  почетный  член  ФФКМ  Киташева  С.Н.,  а  также
сотрудники дирекции Гончаров М.А., Галиев С.А.

1. Рассмотрение заявлений о приеме в члены ФФКМ.
Слушали: Заявления о приеме в ряды ФФКМ от Даниловой Кристины Максимовны,
Медведевой Ксении Игоревны. 
Постановили: принять. (Единогласно).

2.  О рассмотрении проектов Положений о комиссиях СТК и их персональных
составах,  а именно:  судейская коллегия,  тренерский совет,  комиссия по работе в
сфере  информационного  развития,  комиссия  по  тестированию,  аттестационная
комиссия, дисциплинарная комиссия.
Слушали:  Абдурахманова  А.В.  о  преждевременности  рассмотрения  и  принятия
Положений о комиссиях СТК, поскольку само Положение об СТК не соответствует
действующему Уставу ФФКМ и до сих пор не было приведено в соответствие с ним. 
Постановили: Привести Положение об СТК в соответствие с действующим Уставом
ФФКМ (Устинов К.И.);  привести все Положения о комиссиях СТК в соответствие с
действующим Уставом ФФКМ (руководители комиссий СТК: Баранова Д.Д., Маркова
О.Д.,  Тихонов  А.В.,  Харченко  А.В.,  Честных  А.А.,  Эйсмонт  Е.Н.);  подготовленные
документы выложить в чат президиума ФФКМ для ознакомления. 

3. О рассмотрении списка главных судей г. Москвы.
Слушали: Баранову Д.Д. об утверждении списка главных судей г. Москвы, а именно:
Бадяева О.Н. (ВК), Баранова Д.Д. (ВК), Букарева С.С. (ВК), Грибоносова-Гребнева М.М.
(ВК), Захаров В.В. (ВК), Иорданян М.А. (I), Истомина Г.Н. (ВК), Кайгородова А.А. (ВК),
Кандыба С.П. (ВК), Карева Р.А. (I), Китаева Н.В. (ВК), Киташева С.Н. (ВК), Кобазева Д.А.
(ВК),  Козлова  А.В.  (ВК),  Кондаков А.А.  (ВК),  Кример К.Э.  (ВК),  Лакерник А.Р.  (ВК),
Латкина В.О. (ВК), Минеева Л.М. (ВК), Митюшина Н.М. (I), Павлова Н.П. (ВК), Росляков
С.С. (ВК), Сучков А.Л. (ВК), Сучкова М.Ф. (ВК), Ткалина В.Н. (ВК), Устинов К.И. (ВК),
Ушакова  Е.Ю.  (ВК),  Федорова  Т.С.  (ВК),Честных  А.А.  (ВК),  Шамонина  В.А.  (ВК),
Эйсмонт Е.Н. (ВК), Яблоцкий К.В. (I).
Постановили: Утвердить (единогласно).

4.  О  рассмотрении  календаря  соревнований  ФФКМ  на  сезон  2022/2023  гг.  и
рекомендованного образца положения о соревнованиях ФФКМ.
Слушали: Устинова К.И. о календаре соревнований ФФКМ на сезон 2022/23 гг. и 
образца положения о соревнованиях ФФКМ. 
Постановили: Календарь соревнований доработать и представить на следующем 
заседании президиума.



5. О рассмотрении календаря тестирований на сезон 2022/2023 гг.
Слушали: Честных А.А. о календаре тестирований на сезон 2022/23 гг. 
Постановили:  Календарь тестирования  доработать  и  представить на  следующем
заседании президиума.

6.  Рассмотрение  Постановления  Исполкома  ФФККР  «Об  итогах  XI  зимней
Спартакиады учащихся России по фигурному катанию на коньках 2022 года» и
принятии по ним решения ФФКМ. 
Слушали: председателя  тренерского  совета  О.Д.  Маркову  с  анализом  итогов  X1
зимней Спартакиады учащихся. Финальные старты состоялись 16-21 марта 2022 г. в
г.  Сочи.  В  одиночном  катании  среди  девушек  А.  Двоеглазова  («Хрустальный»)
завоевала первое место, М. Гордеева (СШОР ЦСКА)– второе. В одиночном катании
среди юношей первое место занял А. Федотов («Хрустальный»), второе – Л. Лазарев
(СШОР ЦСКА). В танцах на льду первыми стали А. Щербакова и Е. Гончаров (СШОР
«Сокольники»). В соревнованиях по парному катанию третьими стали С. Маринина и
Н. Финохин (СШОР «Воробьевы горы»).
Команда г. Москвы традиционно заняла I место, II место – г. Санкт-Петербург и III
место  –  Пермский край.  Преимущество  команды Москвы являлось подавляющим,
отрыв от команды Санкт-Петербурга  составил более 200  очков.  Команда Москвы
была  представлена  во  всех  четырёх  дисциплинах  фигурного  катания  и  по  числу
завоёванных  медалей  сохранила  свои  лидирующие  позиции  по  сравнению  с
предыдущей Спартакиадой – 6 медалей, в том числе 3 золотые, 2 серебряные и 1
бронзовая. 
Постановили: Итоги  выступления  сборной  команды  г.  Москвы  признать
удовлетворительными;  отметить  необходимость  совершенствования
тренировочного  процесса,  сборов  и  соревнований  с  целью  повышения  качества
подготовки  московских  спортсменов;  Спортивно-техническому  комитету
(председатель  Устинов  К.И.)  продолжить  практику  проведения  мероприятий  по
повышению  квалификации  тренерского  и  судейского  составов  ФФКМ.
Запланировать  в  предстоящем  сезоне  семинары,  мастер-классы  и  другие
практические  мероприятия;  СТК,  тренерскому  Совету  ФФКМ  принять  участие  в
подготовке  к  следующей  зимней  Спартакиаде.  Заслушать  ход  подготовки  на
заседании Президиума ФФКМ; контроль за исполнением возложить на председателя
СТК, вице-президента ФФКМ Устинова К.И.

7. Разное:
1)  О  проекте  Положения  о  сроках  перехода  судей  из  других  регионов  в  состав
судейской коллегии ФФКМ.
Слушали: Баранову Д.Д. с предложениями о сроках перехода судей. 
Постановили:  Включить  пункт  о  сроках  переходах  судей  из  других  регионов  в
состав судейской коллегии ФФКМ в Положение о судейской комиссии. 

2) О публикации списков членов сборной команды Москвы на сайте ФФКМ
Слушали: Жгун ЕВ. о публикации списков на сайте ФФКМ.
Постановили:  Списки сборной команды  Москвы на  сайте  ФККМ  не  публиковать
(голосование: «за» - 8, «против» - 7, «воздержались» - 1).

3)  Об  итогах  работы  по  сбору  и  обработке  предложений  по  ЕВСК  2022-2026  гг.,
поступившие от тренеров, специалистов и судей г. Москвы.



Слушали: Жгун Е.В. с информацией о передачи предложений по ЕВСК 2022 -2026 гг.
в ФФККР в указанные сроки.
Постановили: Принять информацию к сведению.

4) О включении в Реестр ФФКМ спортивных организаций.
Слушали: Галиева С.А.  о внесении в Реестр ФФКМ в  раздел  «Физкультурно-
спортивные  организации,  развивающие  фигурное  катание  на  коньках  на
территории города Москвы включить АНО «Школа фигурного катания «СТАРТ»
Постановили: Вышеуказанную организацию внести в Реестр ФФКМ.

Президент ФФКМ Абдурахманов А.В.
Ответственный секретарь ФФКМ Вереземская О.И.


